
DOKUMENTIMI I KRIMEVE TË 

DHUNËS SEKSUALE GJATË 

LUFTËS NË KOSOVË 
 

GJETJET KRYESORE: 

 
QKRMT, NË BASHKËPUNIM ME ORGANIZATAT PARTNERE (QPDG, MEDICA 

KOSOVA DHE MEDICA GJAKOVA) KANË MBLEDHUR TE DHËNAT PËR 1300 TË 

MBIJETUAR TË DHUNËS SEKSUALE GJATË LUFTËS NË KOSOVË 
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NUMRI I DHUNUESVE MËNYRA E DHUNIMIT DËSHMITARË GJATË DHUNIMIT 

 

 

Në 68 % të rasteve të 

dokumentuara kanë marrë pjesë 

më shumë se një dhunues. 

Dhunimet kanë qenë grupore 

në 48% të rasteve. 

Familjarët e viktimave kanë qenë 

dëshmitarë në 73% të rasteve që 

ka pasur dëshmitarë. 

 
 
 

STATUSI I VIKTIMËS (KUR KA 

NDODHUR NGJARJA) 
IDENTITETI I KRYERËSIT LLOJI I DHUNËS SEKSUALE 

 

   
 

99% e viktimave të dhunës 

seksuale gjatë luftës në Kosovë 

kanë qenë civilë. 

Viktimat i kanë njohur dhunuesit apo 

kanë pasur njohuri rrethanore për ta, 

në 8% të rasteve. 

 
Dhunimi si formë e dhunës 

seksuale është përdorur në 

98% të rasteve. 

 

DËMET SHËNDETËSORE SI PASOJË E DHUNIMIT NJOHJA E STATUSIT “VIKTIMË E DHUNËS 

SEKSUALE” 
 

   

Dhunimet seksuale kanë shkaktuar pasoja psikike në 98% të rasteve, 

ndërsa në 81% të rasteve të dokumentuara viktimat kanë pësuar edhe 

lëndime fizike. 

92% e rasteve të dokumentuara kanë aplikuar 

për njohjen e statusit “viktime e dhunës 

seksuale.” 

 

 

  
 

     

 

 

 

burgje/paraburgime,  etj. 
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SHTATËZANIA SI PASOJË E DHUNIMIT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LËNDIMET SI REZULTAT I DHUNIMIT 

 

 

 

 

 

  

tjetër, etj. 

 
 

 
 

 
 



 

 

Mbështetur nga: medica mondiale e. V. dhe BMZ 



DOCUMENTING CRIMES OF 

SEXUAL VIOLENCE DURING THE 

WAR IN KOSOVO 
 

MAIN FINDINGS: 

 
KRCT, IN COLLABORATION WITH PARTNER ORGANIZATIONS (CPWR, MEDICA 

KOSOVA, AND MEDICA GJAKOVA), HAS COLLECTED DATA FROM 1300 

SURVIVORS OF SEXUAL VIOLENCE DURING THE WAR IN KOSOVO 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

Of the documented cases, 4% of the victims belong 

 

Ethnicity 

  

 

 

 

 

 

 

 

Adults 

 

Minors 

17% 

     

 

 

 

 

 

     

     

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

   

 
        

 

 



 
 

 

 
NUMBER OF PERPETRATORS INVOLVED TYPE OF RAPE WITNESSES DURING THE EVENTT 

 

 

In 68 % of documented cases 

more than one perpetrator 

participated. 

Group raping occurred in 

48% of cases. 

Relatives of victims were witness 

in 73% of cases where raping took 

place. 

 

VICTIM’S STATUS (AT THE TIME 

OF THE EVENT) 

IDENTITY OF THE PREPETRATOR TYPE OF SEXUAL VIOLENCE 

 

   
 

Victims of sexual violence during 

the war in Kosovo in 99% of cases 

were civilians. 

In 8% of cases, victims have known the 

perpetrators or had circumstantial 

knowledge of them. 

Rape as a form of sexual 

violence was used in 98% of 

cases. 

 

HEALTH CONSEQUENCES AS RESULT OF RAPE STATUS RECOGNITION ‘’ SEXUAL VIOLENCE 

VICTIM’’ 
 

 

Sexual violence has caused psychological consequences in 98% of 

cases, while in 81% of documented cases victims have also suffered 

physical inuries. 

92% of documented cases have applied for 

recognition of the status of “victim of sexual 

violence”. 
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PREGNANCY AS A RESULT OF RAPE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INJURIES AS RESULT OF RAPE 
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Supported by: medica mondiale e. V. and BMZ 


